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ÚVOD

Problém měření, jenž je velmi dobře zvládnut v inerciálních systémech speciální re
lativity, se stává mnohem obtížnějším v urychlených systémech a / nebo v zakřiveném
prostoročase. V této práci se problémem zabýváme v Kerrově prostoročase. Uvažujeme
jednoduchá prostoro-časová měření, která by tam mohli provést pozorovatelé obíhající po
kruhových ekvatoriálních drahách, a studujeme závislost naměřených výsledků na úhlové
rychlosti pozorovatelů.

V první kapitole nejdříve probereme základní otázky měření v urychlených systémech
v plochém prostoročase, a to na příkladu rotujícího disku. S přechodem do rotující sou
stavy ve speciální relativitě souvisí tzv. Ehrenfestův paradox. Jeho řešením se již zabývalo
mnoho autorů v rámci různých pohledů, za využití jak dynamických, tak kinematických
metod, čistě geometrických přístupů, vysvětlení pomocí kontrakce délek, až po cimrma
novský úkrok stranou, kdy prohlásíme, že původně stojící ideálně tuhý disk vlastně ani
nelze izotropně roztočit. Pro pochopení problému podrobně rozebereme důsledky přecho
du do rotující soustavy a spočítáme, jaké hodnoty by u typických prostoro-časových údajů
naměřili pozorovatelé ko-rotující se soustavou.

V druhé kapitole pak přejdeme do Kerrova prostoročasu, kde do hry přistupuje i „sku
tečná" křivost a obecně relativistický efekt draggingu. Soustředíme se na měření, která by
mohli vykonat stacionární pozorovatelé na kruhových drahách kolem rotující černé díry,
a na výsledcích doložíme význačnost některých speciálních kongruencí těchto pozorova
telů. V polích daných symetrií představují stacionární kruhové orbity „nejsymetričtější"
druh pohybu, který zároveň může dobře aproximovat skutečný pohyb látky v okolí astro
fyzikálních černých děr (např. v jádrech galaxií či v rentgenových dvojhvězdách).

Vlastnostmi daného typu pozorovatelů se již zabývala řada prací, avšak většinou jsou
v nich výsledky formulovány pomocí souřadnicových složek určitých tenzorů. Volnost ve
výběru souřadného systému je jednou z krás obecné teorie relativity, na druhé straně tam
ale souřadnicové složky veličin nemají invariantní význam a typicky ani neodpovídají
výsledku nějakého fyzikálního měření. V této práci se proto zaměřujeme na tetrádové
složky veličin a invarianty, konkrétně na radiální tetrádovou komponentu zrychlení, první
Frenetovu-Serretovu torzi, vlastní obvod orbit a jejich vlastní vzdálenost od horizontu, na
frekvenční posuv vůči nekonečnu a tzv. gravitomagnetický hodinový efekt.
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POUŽITÉ ZNAČENÍ A KONVENCE

V části této práce je pro zápis tenzorů a tenzorových operací použit abstraktní, bez
složkový formalismus, který není v oboru příliš obvyklý, přesto jsem se ho rozhodl použít
pro jeho eleganci a v některých ohledech i větší přehlednost / jednoduchost. Pro snazší
orientaci v následujícím textu uvádím dále stručný přehled.

Dějištěm obecné relativity jsou pseudo-riemannovské (dále jen riemannovské) variety
(M, g) s afinní konexí, lokálně isometrické Minkowskému prostoru (někdy též prostoro
času) ( M 4 , 'TJ), což je čtyřdimenzionální metrický vektorový prostor nad tělesem reálných
čísel s pseudo-metrikou (dále jen metrikou) se signaturou (- + + +) 1) . V každém bodě
X E M existuje tečný prostor TxM. Sjednocením těchto prostorů přes všechny X E M
dostaneme tečný bandl T M. Podobně existují duály k těmto objektům - kotečný prostor
TIM a kotečný bandl T* M.

Prvky tečného, resp. kotečného prostoru jsou vektory, resp. jedna-formy (krátce for
my, někdy též nazývané kovektory), řezy tečného, resp. kotečného bandlu jsou vektorová
pole, resp. pole forem. Definice formy říká, že je to lineární funkcionál, který vektoru
přiřadí číslo, v našem případě reálné, tj. zobrazení a: TxM--+ JR. Působení formy a na
vektor X obvykle značíme a(X) 2).

Na varietě lze kromě vektorových polí a polí forem zavést tenzorová pole obecného
řádu. Tenzorové pole typu (r, s) zavedeme jako

(1)

Indexy r a s obvykle vynecháváme, pokud je zřejmé o tenzor jakého typu se jedná. Na
celé varietě je definováno nedegenerované hladké symetrické bilineární tenzorové pole
g E T* M ® T* M, které prvkům z Tx M ® Tx M přiřazuje reálné číslo. Tomuto poli
říkáme metrický tenzor nebo krátce metrika.

Báze T M budeme obvykle značit ea, báze T * M pak sf3, přičemž pro navzájem
duální báze platí gf3 ( ea) = cSg. Speciálně souřadnicové báze tvoří tečná vektorová pole
k jednotlivým souřadnicím, obvykle je budeme značit a°' = a~a' k nim duální báze pak
dxf3, přičemž opět platí dxf3(8a) = cSg. Vektory lze do konkrétní báze rozepsat jako X=
Xµeµ, formy jako a= aµcµ, obecné tenzory jako T = r:;.- .-.·eµ ® ev ® ... ® c°' ® sf3 ® .. . 3l

Rozpisem do souřadnicové báze lze též snadno nahlédnout, co znamená aplikování vektoru

l ) V některých zdrojích se lze též setkat se signaturou ( + - - - ).
Z) Lze zavést i opačně , tj. formy jako základní objekty a vektory pak jako funkcionály přiřazující formám

číslo.
3) Pro snazší rozlišení souřadnicových a tetrádových složek značíme tetrádové indexy stříškou.

X
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Použité značení a konvence

na funkci:
Xf = Xµ8µf = Xµ f,µ. (2)

Lieovu derivaci vektorového pole Y podle vektorového pole X zavedeme jako [1]

.CxY =[X, Y], (3)

kde komutátor vektorových polí je zaveden pomocí jeho působení na funkci:

[X, Y]f =(XY - YX)f = X(YJ) - Y(XJ). (4)

V souřadnicové bázi lze psát

(5)

Lieova derivace navíc splňuje Leibnizovo pravidlo a lze tedy lieovsky derivovat obecné
tenzory. Speciálním případem je komutátor bázových polí, který lze zapsat jako [1]

(6)

kde C~13 jsou strukturní koeficienty. Pro souřadnicovou bázi jsou identicky nula.

Operaci úžení (též kontrakce) zavedeme jako zobrazení C: T M ® T* M -----+IR před
pisem Va E T* M, VX E T M: C(X, a)_ (X, a) - a(X) _ X(a). Budeme-li aplikovat
operaci úžení na obecný tenzor řádu (r, s), pak nebude-li uvedeno jinak, budeme úžit
v poslední kontravariantní složce a první kovariantní, tj.

C(Ta ... f3"f µvK. ... ea ®· .. ®e13 ®e7 ®cµ ®év ®c"' ®· .. ) - T a„.f3a avK.„.ea ®· .. ®e(3 ®év ®c"' ®· . .
(7)

Úžení budeme obvykle značit pomocí kulatých závorek, což umožňuje snadno zapsat úžení
i ve více indexech:

g(X, Y) - g(Y ® X) 9µvyv Xµ ,

g- 1(a,(3) - g-1 ((3 ® a) - gµvf3vaµ,

g( ·, Y ® X) = Y ® g( · , X) = 9µvXvY"'8"' ® d xµ,

g-1(a ® (3 , ·) = g- 1(a , ·) ® (3 = gµvaµ(3"'8v ® d x "' .

Metrický tenzor lze v souřadnicové bázi zapsat

(8)

(9)
(10)
(11)

(12)

Pro jeho duál, tedy tenzorové pole g-1
_ g* E T M ® T M, pro které (g-1 , g) = I (kde

I_ eµ ® cµ) a které nazýváme inverzní metrikou, platí

K obvyklejšímu zápisu metriky a její inverze lze dospět následujícím způsobem:

ds2 = g( 8µ, al/ )dxµdxl/ = 9µvdxµdxl/ )

(:s)'~ g-i(dxµ, dx") (a:µ) ( il:") ~ gµ" (a:µ) ( il:")
xi

(13)

(14)

(15)
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tenzor

metrika

inverzní metrika

vektorové pole

( čtyř)rychlost

(čtyř) zrychlení

(čtyř) hybnost

Použité značení a konvence

abstraktní zápis

T* M 0 T* M 3 g = gµ„dxµ 0 dx"

T M 0 T M 3 g-1 = gµv 8µ 0 8„

XETM

TxM 3 u=~~

Tx M 3 a = g~ = \7 u u


[…]

kowského prostoročase, použijeme-li k jeho vysvětlení tetrádu (viz. 1. 7 Sagnacův efekt).

Two-clock effect závislý na pozorovateli vymizí pro extremálně urychlené pozorova
tele (např. [17,18]), což opět ukazuje na význačnost této třídy pozorovatelů. GM clock
effect závislý na pozorovateli v závislosti na n pro různá r je znázorněn na Obrázcích 2.5
a 2.6.

Vyšetřujeme-li efekt nezávislý na pozorovateli, hledáme nejmenší t± > O takové, aby
platily rovnice

Řešením je

t.p+ = t.p_ , t+ = L .

27r
t+ = L = n+ - n _ ,
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2. 9 Gravitomagnetický hodinový efekt

pro two-clock effect nezávislý na pozorovateli pak tedy máme (např. [18])

(2.84)

což je různé od nuly.
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ZÁVĚR

V této práci jsme se zabývali některými zajímavostmi spojenými s orbitálním pohybem
v Minkowského a Kerrově prostoročase. Zvláště jsme se zajímali o jednoduchá prostorová
a časová měření, která by v těchto polích mohli vykonat pozorovatelé na stacionárních
kruhových orbitách. Práce je založená na převzatých, případně i všeobecně známých vý
sledcích, avšak všechny jsme je přepočítali, popř. odvodili a interpretovali nezávisle na
literatuře.

V první kapitole jsme nahlíželi Minkowského prostoročas z hlediska rotující soustavy
(t.j. studovali jsme geometrii „na rotujícím kotouči"). Nalezli jsme časupodobné a nulové
geodetiky a znázornili, jak vypadají vůči rotující soustavě. Probrali jsme několik způ
sobů, jak mohou pozorovatelé ko-rotující s kotoučem provádět lokální měření vzdáleností
a času, a ukázali, že všechny dávají ekvivalentní výsledky. U tří-rychlosti jsme poukázali
na rozdílnost definic používaných různými autory a vyjasnili, co tyto definice fyzikálně
představují. Získané výsledky jsme využili k popisu globální struktury disku. Speciálně
jsme ukázali, že tzv. Ehrenfestův paradox, upozorňující na rozdíl mezi měřením v inerci
ální a rotující soustavě, není paradoxem, pokud připustíme, že disk nemá eukleidovskou
geometrii. Jeho skutečnou geometrii lze popsat Langevinovou-Landauovou-Lifshitzovou
metrikou. Interpretovali jsme ji jako třírozměrnou nadplochu vloženou do čtyřrozměrného
Minkowského prostoročasu a zobrazili jsme její řez z= konst.

Na příkladě radiální radarové vzdálenosti jsme ukázali, že světla nelze obecně využít
ke globálnímu měření vzdáleností. Odvodili jsme vztahy pro zrychlení orbitujícího pozo
rovatele a pro zrychlení radiálně se pohybujícího objektu vůči rigidně rotující soustavě
(toto zrychlení je způsobeno Coriolisovou silou). Nakonec jsme ukázali, že interpretace
Sagnacova efektu závisí na zvolené soustavě - v inerciální soustavě jde o důsledek toho,
že proti-rotující fotony musí od zdroje k přijímači projít různě dlouhé dráhy, v rotující
soustavě efekt vzniká díky rozdílné rychlosti světla v prográdním a retrográdním směru,
a konečně vůči poli tetrád spojených s rigidně rotující soustavou lze efekt interpretovat
jako důsledek nespojitosti vznikající při roznášení času v prográdním, resp. retrográdním
azimutálním směru (tzv. synchronisation gap).

Druhá kapitola je věnována stacionárním kruhovým orbitám v Kerrově prostoročase,
speciálně v případě buzeném černou dírou (tvar většiny výsledků je však platný i pro
obecný cirkulární, stacionární a axiálně symetrický prostoročas). Pomocí základních pa
rametrů tetrád vázaných na kruhový pohyb jsme spočetli odpovídající Ricciho rotační
koeficienty a zrychlení. Probrali jsme několik zvláště privilegovaných podtříd kruhových
pohybů - pozorovatele s nulovým momentem hybnosti vůči ose symetrie (ZAMO), tzv.
Carterovy (kanonické) pozorovatele, vázané na hlavní nulové směry Riemannova tenzoru,
pozorovatele stojící vůči nekonečnu, pozorovatele obíhající volně a pozorovatele s ex
tremální velikostí zrychlení. Dále jsme odvodili souvislost mezi tetrádou stacionárního
pozorovatele a Frenetovou-Serretovou tetrádou vázanou na danou kruhovou dráhu. Vě
novali jsme se také základním „hydrodynamickým" vlastnostem stacionárních kruhových
kongruencí. Vířivost vymizí pro ZAMO pozorovatele, obecněji pro jakoukoli kongruenci
s konstantním poměrem L/ E, expanze je nulová pro všechny stacionární kruhové pohyby
a pole střižné deformace vymizí pro „rigidně rotující" kongruenci (jejíž úhlová rychlost
nezávisí na poloze).
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Zvláště jsme se soustředili na prostorová a časová měření, která by mohli obíhají
cí pozorovatelé uskutečnit. Zajímavé například je, jak na úhlové rychlosti oběhu závisí
vlastní obvod orbity. Vykreslili jsme také průběh frekvenčního posuvu pozorovatelů vůči
nekonečnu. (V ergosféře existují i fotony se zápornou energií vůči nekonečnu; ty však ergo
sféru nemohou opustit.) Měření času se týká z literatury známý tzv. gravitomagnetic clock
effect (překládáme přímočaře jako „hodinový efekt"). Jedná se o jakousi obdobu Sagna
cova efektu, tentokrát však s podstatným příspěvkem draggingu (strhávání geometrie ve
směru rotace centra). Odvodili jsme průběhy tří různých variant tohoto efektu a potvrdili,
že výsadní, „symetrickou" roli v něm hrají extremálně urychlení pozorovatelé.
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