Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Martin Sourada

Název práce: Minkowského a Kerrův prostoročas z kruhové orbity

Studijní program a obor: fyzika – obecná fyzika

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Oldřich Semerák, Dr.

Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK Praha

Kontaktní e-mail: oldrich.semerak@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Rovnoměrný pohyb po kruhových orbitách je nejjednodušším typem pohybu ve stacionárních a axiálně symetrických gravitačních polích. Projevují se při něm „v čisté podobě“ zajímavé speciálně i obecně relativistické efekty, spojené s inerciálními a gravitačními vlastnostmi prostoročasu, v nestatickém případě m.j. i se strháváním inerciálních systémů v důsledku rotace zdroje. Stacionární kruhový pohyb zároveň dobře aproximuje chování látky v řadě astrofyzikálních systémů.

Martin Sourada nejdříve prostudoval různé aspekty kruhového pohybu v Minkowského prostoročase, zvláště pak výsledky a vzájemnou konzistenci fyzikálních měření, která by mohli vykonat orbitující a inerciální pozorovatelé (speciálně se zaměřil na řešení tzv. Ehrenfestova paradoxu rotujícího kotouče). Stejný okruh otázek poté promyslel i v případě složitějšího, obecně relativistického Kerrova prostoročasu. Zadáni bakalářské práce beze zbytku splnil. Seznámil se s výsledky z literatury a porovnal je se závěry, ke kterým sám nezávisle dospěl. Kromě známých skutečností – ovšem zajímavě probraných z několika různých pohledů – tak práce přináší i několik původních bodů, které se, pokud vím, v literatuře zatím explicitně nevyskytly (zejm. průběhy některých veličin v Kerrově poli) a které budou nepochybně využity v dalším studiu.

Kromě velmi pěkné výsledné podoby práce oceňuji i přístup Martina Sourady – zaujetí a píli během celého období, vnímavý a přitom kritický přístup k radám a k literatuře, samostatnost a pečlivost. Práce je napsána zdařile i z pedagogického a jazykového hlediska. Navrhuji jasně ohodnotit ji známkou „výborně“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 1. září 2009